
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Ano XVIII Nº 1173 de 06 a 12 de setembro de 2024 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 06 a 12 de setembro de 2024 Ano XVIII | Nº 1173 | Página 2 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.806, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  77.399,65
(setenta e sete mil,  trezentos e noventa e nove reais e
sessenta  e  cinco  centavos),  com  fundamento  na
autorização da Lei nº 5.496, de 27 de dezembro de 2023,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 525 VALOR R$ 77.399,65

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0007 ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO

AÇÃO 1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS
ESPORTIVOS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no  valor  total  de  R$  77.399,65  (setenta  e  sete  mil,
trezentos  e  noventa  e  nove  reais  e  sessenta  e  cinco
centavos),  nos  termos do inciso  II,  do artigo 6º,  da Lei
Orçamentária, conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 77.399,65

TOTAL 77.399,65

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 3 de setembro de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.807, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  46.000,00
(quarenta e seis mil reais), com fundamento na autorização
da Lei nº 5.496, de 27 de dezembro de 2023, conforme
especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 559 VALOR R$ 12.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.33.01 SECRETARIA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Nº DOTAÇÃO 588 VALOR R$ 6.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.36.01 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

FUNÇÃO 24 COMUNICAÇÕES

SUBFUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Nº DOTAÇÃO 757 VALOR R$ 28.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.42.01 SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

FUNÇÃO 06 SEGURANÇA PÚBLICA

SUBFUNÇÃO 182 DEFESA CIVIL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2030 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
46.000,00 (quarenta e seis mil reais), nos termos do inciso
III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, conforme segue:

Nº DOTAÇÃO 339 VALOR R$ 46.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 3 de setembro de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

N° 3.649, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 06 a 12 de setembro de 2024 Ano XVIII | Nº 1173 | Página 3 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

23/08/2024, a Ana Camila Pereira da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.650, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/08/2024, a Celia Beatriz Baldi, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.651, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/08/2024, a Erika Fernanda Moretto, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.652, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/08/2024, a Gabriele Priscila Dias, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.653, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/08/2024, a Jaqueline Grijo Feitosa, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.654, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/08/2024, a Nilceia dos Santos Figueiredo, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.655, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/08/2024,  a  Pamela  Cristina  de  Andrade  Trevisan,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.656, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
26/08/2024, a Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.657, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
26/08/2024,  a  Guilherme Augusto Carvalho de Jesus,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.658, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
26/08/2024, a Marcelo Augusto Miguel Cardoso, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.659, de 02/09/2024 – Concede licença, para os
dias 26 e 27/08/2024, a Ana Carolina Mesquita Penna, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.660,  de 02/09/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 26/08/2024, a Vera Lucia Franco
de Camargo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.661,  de 02/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 26/08/2024, a Ana Keila Zanin de
Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.662,  de 02/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 26/08/2024, a Keila Juliana Claro
Desiderio  da  Fonseca,  de  acordo  com o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 3.663, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
26/08/2024,  a  Alexsandro  de  Matos  Almeida,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.664, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
26/08/2024,  a  Claudia  Fernanda  Aparecida  Fuzinelli,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.665, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
26/08/2024, a Karen Daniela Tavares Pizol, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.666, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
26/08/2024,  a  Renata  Fernanda  Cassaro  Madrona,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.667,  de 02/09/2024 – Concede licença,  para o

período da manhã do dia 27/08/2024, a Camila de Oliveira
Coelho, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.668,  de 02/09/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  27/08/2024,  a  Keli  Campanhã
Meschieri, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.669, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
27/08/2024, a Adriana Paris Bortotto, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.670, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
27/08/2024, a Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.671, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
27/08/2024, a Marcela Cristina Lopes Perez, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.672, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
27/08/2024,  a  Pamela  Cristina  de  Andrade  Trevisan,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.673, de 02/09/2024 – Concede licença, para os
dias  26 e 27/08/2024,  a  Daniela  Camila  de Oliveira,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.674, de 02/09/2024 – Concede licença, para os
dias  26  e  27/08/2024,  a  Fernanda  de  Oliveira  e  Souza
Devides, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.675, de 02/09/2024 – Concede licença, para os
dias 27, 28 e 29/08/2024, a Maria Claudia Baldivia Pohl
Segal, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.676, de 02/09/2024 – Concede licença, para os
dias  27  e  28/08/2024,  a  Gabrielle  de  Almeida  Bino,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.677,  de 02/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 27/08/2024, a Francisco José de
Sousa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.678,  de 02/09/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  27/08/2024,  a  Marcio  Roberto
Botelho, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.679, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
27/08/2024, a Carla Maria Nicola Coletti, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.680, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
27/08/2024, a Jaqueline Fernanda Lemos Paraizo da Silva,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.681, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
27/08/2024, a Marcela Cristina Masetti Mazzetto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.682, de 02/09/2024 – Concede licença, para os
dias 28, 29 e 30/08/2024, a Jamile Gabriela Piccolo Baroni,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.683,  de 02/09/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 28/08/2024, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.684, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
28/08/2024, a Bruna Leticia Romero Lourenço, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.685, de 02/09/2024 – Concede licença, para o dia
28/08/2024, a Paulo Sergio Gomes, de acordo com o art. 74



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 06 a 12 de setembro de 2024 Ano XVIII | Nº 1173 | Página 4 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

da LC 265/2005.
Nº 3.686, de 02/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio a Marina Raquel Mesquita Martiello,  referente ao
período de 17/01/2018 a 21/08/2024.

Nº 3.687, de 02/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Carolina  Vidotti  Silva  (Cirurgião  Dentista  –
Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais I –
1º  Cargo),  referente  ao  período  de  21/08/2019  a
20/08/2024.

Nº 3.688, de 02/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Carolina  Vidotti  Silva  (Cirurgião  Dentista  –
Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais I –
2º  Cargo),  referente  ao  período  de  21/08/2019  a
20/08/2024.

Nº 3.689, de 02/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Ana  Kamila  do  Prado,  a  partir  de
05/09/2024.

Nº 3.690, de 02/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  William  Tadeu  Piva,  a  partir  de
18/11/2024.

Nº 3.691, de 02/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Meire Renata de Paula Ribeiro Vicari, a
partir de 01/10/2024.

Nº 3.692, de 02/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Ana Keila Zanin de Oliveira, a partir de
27/09/2024.

Nº 3.693, de 02/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Erica Fernanda Molan Ferreira Rubio, a
partir de 26/09/2024.

Nº 3.694, 02/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Mariane Vanessa Scarchete, a partir de
06/09/2024.

Nº 3.695, de 02/09/2024 – Aprova Ana Luiza Grizzo
Bertoldi,  Engenheiro  Civil  I,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.696, de 02/09/2024 – Aprova Ana Rita Grigoletto
Pituba, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento
efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço  público  a  partir
desta data.

Nº  3.697,  de  02/09/2024  –  Aprova  Douglas  Willian
Mendes  Soto,  Agente  Administrativo  I,  de  provimento
efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço  público  a  partir
desta data.

Nº  3.698,  de  02/09/2024  –  Aprova  Gracie  da  Silva
Pinheiro,  Orientador  Social,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº  3.699,  de  02/09/2024  –  Aprova  Jeanne  Camila
Candido Poveromo,  Enfermeiro  I,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.700, de 02/09/2024 – Aprova Leticia Agostinho de
Tilio, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento
efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço  público  a  partir
desta data.

Nº 3.701, de 02/09/2024 – Aprova Mateus Medeiros da
Silva,  Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais
Especiais,  de provimento efetivo,  tornando-se estável  no

serviço público a partir desta data.
Nº 3.702, de 02/09/2024 – Aprova Patricia Menegassi

Silvestre,  Agente  de  Serviços  Gerais  I,  de  provimento
efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço  público  a  partir
desta data.

Nº  3.703,  de  02/09/2024  –  Aprova  Thiago  Burin,
Monitor  de  Alunos  com  Necessidades  Educacionais
Especiais,  de provimento efetivo,  tornando-se estável  no
serviço público a partir desta data.

Nº 3.704, de 02/09/2024 – Aprova Thiago Tidei Stortti,
Secretário de Escola I, de provimento efetivo, tornando-se
estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.705, de 02/09/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300008930-PG/2024.

Nº 3.706, de 02/09/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300000548-PG/2016.

Nº 3.707, de 03/09/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 1315-PG/2022.

Nº 3.708, de 03/09/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300007407-PG/2022.

Nº 3.709, de 03/09/2024 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300008703-PG/2023.

Nº 3.710, de 03/09/2024 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300008705-PG/2023.

N° 3.711, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
09/08/2024, a Silvia Regina Poli de Campos Tassinari, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.712,  de 04/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia  28/08/2024,  a  Caroline Lameza
Ramos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.713,  de 04/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 28/08/2024, a Juliana Pagin Tesser,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.714, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
28/08/2024, a Aline Lima de Paula, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.715, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
28/08/2024, a Ariane Cristina Ortolani Manoel, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.716, de 04/09/2024 – Concede licença, para os
dias 29 e 30/08/2024, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.717, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
29/08/2024, a Erica Maria dos Santos Baraldi,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.718, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
29/08/2024, a Leticia Barros de Souza Camargo, de acordo



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 06 a 12 de setembro de 2024 Ano XVIII | Nº 1173 | Página 5 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

com o art. 74 da LC 265/2005.
N° 3.719, de 04/09/2024 – Concede licença, para os

dias 29 e 30/08/2024, a Ana Carolina Moretto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.720,  de 04/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 29/08/2024, a Alexsandra Contato,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.721,  de 04/09/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  29/08/2024,  a  Eliane  Guerra
Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.722,  de 04/09/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  29/08/2024,  a  Joana  Darc  Lira
Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.723, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
29/08/2024, a Kelly Deivia Bonani, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.724, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
29/08/2024, a Marcos Eduardo Gomes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.725, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
29/08/2024, a Simone de Oliveira Burgos Dua, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.726, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
29/08/2024, a Sy Ribeiro Galvão, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.727, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Ana Paula dos Santos, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.728, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Lucia Helena Garcia, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.729, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Maiara Nunes dos Santos, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.730, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Raquel Paiano Marinho, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.731, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.732, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Flavia Godoy Aroni, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.733, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Maira Samanta Rett Alves, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.734, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Monica Camila Lopes da Silva, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.735, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Paula Vanessa Rodrigues Faustino Gusman,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.736, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Renata Ambrosio Begosso, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.737, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
30/08/2024, a Wesley Felicio, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 3.738, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
31/08/2024, a Mariana Suelen Giachini Guedes de Oliveira,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.739, de 04/09/2024 – Concede licença, para os
dias  02,  03  e  04/09/2024,  a  Greice  Kelly  Marques  do
Nascimento, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.740, de 04/09/2024 – Concede licença, para os
dias  02,  03  e  04/09/2024,  a  Gustavo  Domingues  de
Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.741, de 04/09/2024 – Concede licença, para os
dias 02 e 03/09/2024, a Leila Aparecida Gabriel Rodrigues,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.742,  de 04/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 02/09/2024, a Lucia Helena Garcia,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.743, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
02/09/2024, a Josie Aracele Denadai Souza, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.744, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
02/09/2024, a Melina Pereira, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 3.745, de 04/09/2024 – Concede licença, para o dia
02/09/2024, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 3.746, de 04/09/2024 – Exonera, a pedido, Natalia
Rafaela  Frate,  a  partir  de  03/09/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Psicólogo I.

Nº 3.747, de 04/09/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300008979-PG/2024.

Nº  3.748,  de 05/09/2024 –  Exonera,  a  pedido,  Alex
Gabriel Pereira Avante, a partir de 03/09/2024, do cargo de
provimento efetivo de Técnico de Enfermagem I.

Jahu, 5 de setembro de 2024.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Gestão Estratégica
Secretaria de Gestão Estratégica

SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
CONVITE

Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, e
para  assegurar  a  transparência  na  gestão  fiscal,
convidamos toda a população para participar da Audiência
Pública de discussão e apresentação da Lei Orçamentária
Anual – LOA 2025.

Local: Câmara Municipal de Jahu



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 06 a 12 de setembro de 2024 Ano XVIII | Nº 1173 | Página 6 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Data: 19/09/2024
Horário: 18:00 h
CAMILA CARVALHO BEVILACQUA
Secretária de Gestão Estratégica

...........................................................................................................

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Dispensa de Chamamento Público – art. 29 “caput”
Lei Federal 13.019/2014

Número do Termo de Colaboração 10847/2024
Contratantes:  Prefeitura  Municipal  de  Jaú  e  Pro-

Meninas Entidade de Amparo
CNPJ:  57.267.221/0001-48Objeto:  Transferência  de

recursos oriundos de Emenda Parlamentar Impositiva nº 66
ao Orçamento 2024.

Data de assinatura: 06/09/2024
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 50.000,00
Dispensa de Chamamento Público – art. 29 “caput” Lei

Federal 13.019/2014
Número do Termo de Colaboração 10848/2024
Contratantes:  Prefeitura  Municipal  de  Jaú  e  Pro-

Meninas Entidade de Amparo
CNPJ: 57.267.221/0001-48
Objeto: Transferência de recursos oriundos de Emenda

Parlamentar Impositiva nº 77 ao Orçamento 2024.
Data de assinatura: 06/09/2024
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 50.000,00

...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300005170/2023-PG-3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2024
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  UM  VEÍCULO  DO  TIPO  MICRO-
ÔNIBUS ZERO KM, PARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATO  N.º  290/2024  –  NOROMAK  CAMINHÕES  E
ÔNIBUS

LTDA,  CNPJ  nº  14.346.930/0001-06,  Valor:  R$
650.000,00  (Seiscentos  e  cinquenta  mil  reais);

ASSINATURA: 06/09/2024.
...........................................................................................................

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1020/2024
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  DE ARTESANATO

PARA O  CENTRO DE  CONVIVENCIA  DO IDOSO ALENCAR
CACHULO.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2533,99

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
09/09/2024 A 11/09/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de setembro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
a realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  1092/2024

OBJETO:  SERVIÇOS  DE  H IDROTERAP IA  EM
A T E N D I M E N T O  A  O R D E M  J U D I C I A L  N º
302.01.2011.015329-9/000000-000,  SENDO  03  SESSÕES
POR  SEMANA,  POR  UM  PER ÍODO  DE  03  MESES
(APROXIMADAMENTE  40  SESSÕES).  O  PACIENTE  É
PORTADOR DE PARALISIA CEREBRAL E DEFICIÊNCIA VISUAL,
MENOR DE IDADE.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 4.600,00.
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/09/2024 A 11/09/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de setembro de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1096/2024
OBJETO: AQUSIÇÃO DE 90 COMP DE CRAMBERRY 300

MG.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 83,62 (OITENTA E TRÊS

REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS)
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/09/2024 A 11/09/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 04 de setembro de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 06 a 12 de setembro de 2024 Ano XVIII | Nº 1173 | Página 7 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
a realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1097/2024
OBJETO: MIDAZOLAM 15MG – 90 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 221,70
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/09/2024 A 11/09/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de setembro de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1098/2024
OBJETO: FRONTAL 2MG – ORIGINAL – 270 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.617,30
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/09/2024 A 11/09/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de setembro de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1099/2024
OBJETO: FRALDA GERIÁTRICA XXG – 4.320 UNIDADES
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 12.096,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/09/2024 A 11/09/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de setembro de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1101/2024

OBJETO:  SERVIÇO  DE  MANUTENÇÃO  DE  MAQUINA
PERFURADOR  DE  SOLO  COM  TROCA  DE  PEÇAS  (01
CILINDRO COMPLETO, 02 ROLAMENTOS, 02 RETENTORES,
01 JOGO DE JUNTA, 01 KIT REPARO CARBURADOR, 01 TELA
CARBURADOR, 01 VELA E 01 VIRABREQUIM) E 01 SERVIÇO
DE MÃO-DE-OBRA.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 83,62 (OITENTA E TRÊS
REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
09/09/2024 A 11/09/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de setembro de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1102/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TERMÔMETRO LASER DIGITAL

PARA DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.575,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

09/09/2024 A 11/09/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 06 de SETEMBRO de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Contrato
Contrato No. 448/2024
Contratada: E.R. SOLUÇÕES INFORMATICA LTDA.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Tipo: Contrato
Valor: R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais)
Dotação:  01.01.02.122.0012.2025.4.4.90.52-

Equipamentos  e  material  permanente
Vigência: 45 dias
Data da Assinatura: 02 de setembro de 2024
Fiscais  do  Contrato:  Fabio  Rogério  Rodrigues

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 06 a 12 de setembro de 2024 Ano XVIII | Nº 1173 | Página 8 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Pinto/Ângelo  Jose  Boaventura
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu

– Resolução No. 303/2007
...........................................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Aditamento
Contrato No. 452/2024
Contratada: JL ALVES GESTÃO LTDA.
Objeto: Locação de softwares: Protocolo e Legislativo
Tipo: 3º Termo de Aditamento
Valor: R$ 51.225,84 (cinquenta e um mil, duzentos e

vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos)
Dotação:  01.01.02.01.122.0012.2025.3.3.90.40.16  –

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ.
Data da Assinatura: 02 de setembro de 2024
Vigência: 29/03/2024 a 28/03/2025
Fiscal Do Contrato: Camila Rafaela Baroni
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu

– Resolução No. 303/2007
...........................................................................................................

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria  nº.  87,  de 30/08/2024 –  Concede licença à

servidora  Daiane  Natália  Polatto  Fontana,  Recepcionista,
matrícula  nº.  320,  para  o  período  das  08h00min  às
11h20min  do  dia  29/08/2024,  conforme  art.  74  da  Lei
Complementar nº. 265/2005.

Jahu, 04 de setembro de 2024.
LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal

de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)
...........................................................................................................



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social
Telefone: (14) 3624-5077

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Empreendedorismo
e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3621-8275

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3602-1774

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Igualdade Racial
Telefone: (14) 3624-2718

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Defesa Civil
Telefone: (14) 99855-3149

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Imprensa O�cial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais
e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização

para impressão em tempo hábil.  

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777


		2024-09-06T19:59:49+0000




